REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  informações  ao  Poder  Executivo  acerca  da
possível substituição da atual concessionária de água e
esgoto, BRK Ambiental, pela empresa Aegea Corsan.

Documento ______

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O  Vereador  Luis  Fernando  Braite,  vem  respeitosamente,  com  base  no  que
preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, conforme já
aprovado  pelo douto Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que
determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:

Requer informações ao Poder Executivo acerca da possível substituição da atual
concessionária de água e esgoto, BRK Ambiental, pela empresa Aegea Corsan.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos anos,  a  BRK Ambiental  vem acumulando uma série  de falhas na
prestação dos serviços de água e esgoto em Uruguaiana, gerando diversas reclamações por
parte  da  população,  especialmente  no  que  se  refere  à  qualidade  do  abastecimento,
manutenção  das  redes  e  atendimento  ao  público.  Diante  disso,  surgiu  a  possibilidade  de
substituição da atual concessionária pela Aegea Corsan, que possui histórico mais positivo em
outros municípios gaúchos. Considerando o impacto direto desse tipo de mudança na vida da
população, tanto na prestação de serviço quanto na tarifa, solicita-se que o Executivo preste
esclarecimentos  formais  sobre  qualquer  processo  em  andamento  relacionado  à  troca  da
empresa,  bem como possíveis  tratativas,  estudos  técnicos  ou contratos  que estejam sendo
analisados.

Uruguaiana, 17 de abril de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-04-17T14:41:25-0300